
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana1@gmail.com  PEC ufficio tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – 

Assimilati e di Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a 

porta – Importo complessivo € 2.608.140,00 

Pubblicazione Bando di Gara – Liquidazione I acconto MELODIA S.r.l.s.. 

CIG: ZBD2303424 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 30.10.2014, esecutiva, avente in oggetto 

“Approvazione Nuovo Organigramma del Comune e Definizione delle aree di Attività”; 

 l’atto di individuazione del Commissario Prefettizio, protocollo n. 534 del 18.01.2017, e 

successivo contratto con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica l’Arch. 

Marilena Pelle di Bovalino, ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato per la durata 

della gestione commissariale, e successiva proroga disposta dalla Commissione Straordinaria con 

Decreto n. 02 del 21.06.2017. 

N. 84 Reg. U.T.C. 

del 04.05.2018 

N. 173 Reg. Gen. 

del 08.05.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana1@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.laureana1@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n. 84 del 04.05.2018 

___________________________________ 

 

2 

 

Premesso che: 

 con delibera con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 11.08.2016 il Comune di Laureana di 

Borrello ha aderito alla costituzione della Comunità d’Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) 

prevista dalla Legge Regionale n. 14 del 07.08.2014 recante “Riordino del Servizio di Gestione 

dei Rifiuti Solidi Urbani in Calabria”, cui compete l’attuazione delle procedure di affidamento e 

di selezione del servizio agli operatori economici del settore; 

 nelle more dell’entrata a regime del riordino regionale della gestione del servizio rifiuti, resta in 

capo ad ogni singolo Ente in tale periodo transitorio la procedura di affidamento del servizio fino 

all’attivazione dello stesso da parte della gestione associata delle rispettive Comunità d’ambito 

territoriali. 

Dato atto che: 

 il servizio di Spazzamento, Raccolta, Trasporto e Conferimento dei Rifiuti Solidi Urbani e servizi 

connessi nel Comune di Laureana di Borrello è attualmente svolto dalla società ECOPIANA srl, 

con sede in Cittanova (RC), L.tà Ascone, P.I. 02268690803, giusta Determina U.T.C. n. 95 del 

17.10.2017, Reg. Gen. n. 305 in pari data e successiva Determina U.T.C. n. 52 del 26.03.2018, 

Reg. Gen. n. 104 del 23.03.2018, con scadenza al 18.08.2018; 

 presso la SUA della Città Metropolitana di Reggio Calabria è stato pubblicato il bando di gara 

relativo al Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – Assimilati e di 

Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a porta, che prevede un 

importo a base d’asta di € 2.335.221,00, con scadenza della presentazione delle offerte al 

07.05.2018. 

 

Considerato che: 

 in funzione dell’importo della predetta gara quinquennale, il bando deve essere pubblicato su due 

quotidiani locali, su due quotidiani nazionali e sulla G.U.R.I., e che al fine della pubblicazione di 

che trattasi la SUA della Città Metropolitana, con nota n. 41976 del 29.03.2018, acclarata al 

protocollo comunale al n. 3322 del 03.05.2018, ha trasmesso all’Ufficio Tecnico n. 5 preventivi 

– depositati in atti – da scegliere e individuare il relativo operatore economico cui affidare la fase 

di pubblicazione; 

 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con nota n. 3334 del 03.04.2018 ha comunicato alla SUA 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria l’accettazione dell’offerta presentata dalla Società 

MELODIA S.r.l.s con sede in Potenza, Via Messina, 57 – C.F. e C.F. 01982730762, per 

l’offerta complessiva di € 3.277,20, inclusa IVA per € 585,20.  

 Con Determina U.T.C. n. 80 del 18.04.2018, Reg. Gen. n. 165 del 04.05.2018, si è preso atto 

dell’accettazione dell’offerta di che trattasi. 

 

Atteso che: 

 La pubblicazione del bando relativo al Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti 

Urbani – Assimilati e di Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a porta 

è stato pubblicato su: 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 41 del 09.04.2018, V Serie Speciale; 

- Quotidiano Nazionale “Roma” del 10.04.2018; 

- Quotidiano Nazionale “Avvenire” del 10.04.2018 

- Quotidiano locale “Tuttosport”, edizione locale del 10.04.2018;  



Determina U.T.C. n. 84 del 04.05.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

- Quotidiano locale “Corriere dello Sport”, edizione locale del 10.04.2018. 

Dato atto che la summenzionata Società ha trasmesso la Fattura Elettronica n. 04/PA del 

13.04.2018, acclarata al protocollo comunale in data 16.04.2018 al n. 3744, di complessivi € 

1.693,50, di cui € 302,50 per IVA, per l’avvenuta pubblicazione del bando di gara (I Acconto). 

 

Accertato che la somma di che trattasi è stata prevista nel quadro economico di spesa approvato 

e impegnata con la Delibera della Commissione Straordinaria n. 20 del 27.02.2018 sul Capitolo n. 

1274, Bilancio 2018. 

 

Atteso che l’Ufficio, per la presente procedura, ha acquisito: 

 CIG: ZBD2303424 (Allegato 1) 

 D.U.R.C. della Società (Allegato 2) 

 Tracciabilità Finanziaria della Società (Allegato 3). 

 

Ritenuto necessario procedere in merito autorizzando l’Ufficio Ragioneria all’emissione del 

relativo mandato. 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in calce al 

provvedimento, dai rispettivi Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, 

comma 1, e n. 147 bis, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.   

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che la Società MELODIA S.r.l.s con sede in Potenza, Via Messina, 57 – C.F. e 

C.F. 01982730762, ha proceduto regolarmente alla pubblicazione del bando di gara relativo al 

Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – Assimilati e di Igiene 

Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a porta, sui seguenti quotidiani e 

gazzette: 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 41 del 09.04.2018, V Serie Speciale; 

- Quotidiano Nazionale “Roma” del 10.04.2018; 

- Quotidiano Nazionale “Avvenire” del 10.04.2018 

- Quotidiano locale “Tuttosport”, edizione locale del 10.04.2018;  

- Quotidiano locale “Corriere dello Sport”, edizione locale del 10.04.2018; 



Determina U.T.C. n. 84 del 04.05.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

per come da preventivo accettato con Determina U.T.C. n. 80 del 18.04.2018, Reg. Gen. n. 165 

del 04.05.2018.  

2. Di prendere atto della Fattura Elettronica n. 04/PA del 13.04.2018, acclarata al protocollo 

comunale in data 16.04.2018 al n. 3744, di complessivi € 1.693,50, di cui € 302,50 per IVA, per 

l’avvenuta pubblicazione del bando di gara (I Acconto). 

 

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto, è stata precedentemente impegnata con la 

Delibera della Commissione Straordinaria n. 20 del 27.02.2018 sul Capitolo n. 1274, Bilancio 

2018. 

 

4. Di dare atto che l’Ufficio, per la presente procedura, ha acquisito: 

 CIG: ZBD2303424 (Allegato 1) 

 D.U.R.C. della Società (Allegato 2) 

 Tracciabilità Finanziaria della Società (Allegato 3). 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

6. Di trasmettere inoltre la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C. n. 84 del 04.05.2018 

___________________________________ 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 04.05.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lvo 267 del 18/08/2000 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., 

attestando la copertura della spesa di € 1.693,50 sul Capitolo n. 1274, Bilancio 2018. 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 08.05.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

f.to Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 

 


